
Částka I \'hlnlk :"i~jvynlho kontrolni ho íař.du 2001

Část B: KONTROLNÍ ZÁVĚRY Z KONTROLNÍCH AKCÍ

00/0\
Hospodařeníse státním majetkem v procesu privatizace zdravotnických zařízení včetně

majetkových účastí státu, které byly převedeny na Fond národního majetku ČR

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní čin

nosti Nejvyššfho kontrolního úřadu na rok 2000 pod čís

lem 00 /0 I . Kontrolní akci řídi l a kon trolní závěr vyp raco
va l člen NKÚ Ing. Ji ří Kalivoda .

Cílem ko ntrol y bylo prověřit proces privauzace se
zamě řením na sp rávnost postupu ústředních orgánů stát
ni správ)' v průběhu pnvatizace a na realizaci schvále
ných privat iza č nich projekt ů Fondem ná rodní ho maj etku
ČR. Kontrolováno bylo období od roku 1994 (v případě

věcných souvislostí i období dří vější ) do dob)' kontroly.
Kontrolu provedly v době od ledna do října roku 2000
skupiny kontro lujících NK Ú z odboru doprav)', průmys

lu a hospodářství, odboru srátniho rozpočtu a z územ
ních odboru severovýchodn í Čechy a seve rn í Morava .

Kontrolovaným i osobami byly:

Mini sterstvo zdravcmicrvi (dá le jen ~MZ"),

Ministerstvo fin an cí (dá le jen "MF'·).
Fond národního majetku ČR (dá le jen "FNM~),

Stát ní léčebné lázně Darkov, s. p.. Karviná (dále jen ..SLL
Darkcv" ) a
Státní léčebné lázně Janské Lázně, s. p. (dále jen ,.SLL
Janské Lázně") .

Ná mi tky proti kon trolnímu protokolu, které podaly
MF, FNM a SLL Darkov, byly vypořádány vedo ucími sku
pín kont roluj ících rozhodnut imi o námitkách. Protí roz
hodnutí podal FNM odvolání , které bylo po došetření

věci podle § 27 odst. 5 zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvy ššlm
kontrolnim úřadu. vypo řád áno usnesením Kolegia NKÚ .

K o leg i u m N K Ú na svém II. zasedání, konaném
dne 23. lcdna 2001,
s c h v á I i I o usnesením Č. 10/11/200 I
k o n t r o l n I z ávě r v tomto znění:

Kontro ln í akce navá za la na kon trolní akci NKÚ č. 95/
108, kterou byl předevš ím prověřován soulad s právními
předpisy v souvislosti s privatízac í maje tku státu u orga
ni zací ,jej ichž zakladatelem bylo MZ, mj. u pět i státních
l éč ebn ých lázní . Kontrolní závěr byl publiková n v částce 4
ročn íku III Věstníku NKÚ z roku 1995 . Dále navázala na
kontrolní akci NK Ú Č. 98/30, kterou bylo především pro
věřeno hospodaření s majetkcm stá tu Státními l éčebný

mi lázněmi Třeboň. s. p. (dál e jen ..SLL Třeboň") . Kont
rolní z ávěr byl publikován v částce 2 ročníku VII Věstní

ku NKÚ z roku 1999.

Kontrol ní akcí NKÚ č. 00/0 I byla především prově

řována privat izace SLL Darkov a SLL Janské Lázně a hos
podárno st při nak ládání těchto státních podniků s majet-

ke m státu v období po zaháj ení jej ich privatízace. V pří

pad č SLL Třeboň byly na základě podnčtu rozpočtové

ho výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR pro
věřovány pou ze určité aspekty procesu privatízace těch

to lázní.

V ČR je provo zováno 13 státních samostatných l á
zeň ských zařízení. jejichž zakladate lem je MZ , a dalších
47 nes tátních . Více než trojnásobně vvššt podíl léčeb

ných kapacit nestátních l á ze ň sk ý ch zařízen í je odrazem
privan zace zej ména v le tech 1992 až 1994. Do lístopadu
1998 , kdy byla vládou ČR pozastavena pnvanzace vy
braných zdravotnických zař ízeni. bylo zpriva tizováno cca
80 % l á ze ň ských zařízení .

SLL Darkov, SLL Janské Lázně a SLL Třeboň byly
založeny v roce 1990 jako stát ní podniky tehdejším Mi
ntsterstvem zd ravotnictví a sociálních věci ČR a do pri
va tizace navr ženy MZ v letec h 1993 a 199-1-. K realizaci
priva u zacc byly vybrány základní pnvauzač n l projekty
zpracované SLL Darkov a SLL Janské Lázně , na jej ichž
základě měly být l ázně prodány předem určenému naby
vateli. Lázně byly MZ zařazeny do ka tegorie " B", která
zahrnovala vázaně privatizovaná zařízen í s pevně stano
veným roz sahem a strukturou zdravotnických s luže b.

Rozhodnutí o pnvarízaci SLL Da rko v a SLL Janské
Lázně vydala vl áda ČR usneseními ze dne 12. června 1996
Č . 332 a ze dne 18. června 1997 č . 370.

SLL Třeboň měly být privatizovány podle projektu
zpracovaného zakladatelem - MZ a nabyvatel měl být
vybr án na zák ladě veřej né soutěže . Rozhodnutí o pr íva
tizaci SLL Třcboň vydalo MF dne 20 . 8 . 1996 .

lL Zjištění v procesu prívatbace státních léčebných lázni

I. Postup při náv rhu prfvatízace SLL Darkcv, SLL Jan
ské Lázně a SLL Třeboňb) 1nekoncepční.

MZ koncem roku 1997 iniciovalo přehodnocení roz
hodnutí o privatizaci n ěkterých zdravotnických zařízen i

včetně l é čebných lázní. Po žadova lo ponechat j e za t ím
v právní formě státních podniků . To nakonec vedlo ke změ

ně rozhodnutí o privatízací uvedených l éčebných lázn í, kte
rou umožňuje ustanovení § 10 odst. 7 zákona Č. 921199 1
Sb., o podmínkách převodu maje tku státu na jiné osoby,
ve znění zákona Č. 2 10/1993 Sb., kdeje uvedeno:

.Rozh adnuti o privotizaci múze orgán pt íslušny k j etio
vydání změnit pouze v případech, kdy p o vydáni roz
hodnuti vyjdou dodatečné najevo zával llé skl/tečnosti ,

které nebyly známy v době vydáni rozhodnuti o prtva tt
zact, a měly by na původní rozhodování o priva t ízaci
podstatný vliv. "



Óís l ka 1 Vlstn ík S~jvyního kon t r o l níh o u hdu 2001 St rana S

Pro změny roz hodnutí MZjako hlavní d ů vod uvád ě 

10, že zkušenosti z privatizace funkčních a úzce specia li
zovaných zdravotnick ých zařízení a p ři vysokém ů věro

vém zatíženi při po žadavku zachování rozsahu poskyto
vane zdravotní péče (dáno ka tegorizací) nedávaj í zá ruku
zachování a rozvoj e stávaj ící činnosti,

a) V případě SLL Darkov a SLL Ja nské Lá1.nČ MZ uv á d č

né důvody pro změnu rozhodnutí o prív a tizac i byly
ztejmé j iž v době před vy d áním rozhodnutí o jeji ch pn
va tizaci . MZ zej ména uvádělo , že

<více než 95 % pacientů jsou nemoc nl léčení na nákla
dy zdravotního pojištění ,

- požadav ky na l éčbu dospělých přesahovaly kapacit
ní možností léčeben ,

- pokračováni dosavadní činnosti obou zatízení je v obec
némzájmu,

- činnost obou lázní ne ní dotována státem,
- priva tízacc by nutně zv ýš ila cenu l é č ebných pobytů

p ro poj i štěnce ,

- soukrom ývlastník může mí t te ndencí zaměřit se na
solventn ějš í kli en telu a nákladově méně náročné č in

no sti.

Vláda ČR na základě podkladů p ředlo ž en ý ch MZ
usnesením ze dne 28. dubna 1999 č • .$ 11 zrušila všechna
dosud uerealizovaná roz hodnutí o privat ízaci zdravotnic
kých zařízen í a řízení , která těmto roz hodnut ím předchá

zela . V roce 1995 započatá privatizacc SLL Darkov a SLL
Ja nské Lázně ta k nebyla dokončena a obě l ázeňská za ří

zení zůstala stát nimi pod niky.

b) V případě SLL Třeboň byla najejích prodej rea lizová
na obc hodní veřej ná soutěž . FNM zasla l vybran ému
účastníkovi dne 28. l l . 1997 oz ná me ní o přijetí jeho
sout ěžního návrhu. Ačkoliv 6. 2. 1998 minis tr financi
požáda l faxe m předsedu výkonné ho výbo ru FNM, aby
výkonný výbor ..nepřijima l pokud možno žádn ýzávěr " .

v ýkonn ýv ýbor FNM dne 9. 2. 1998 posoudil podkla
dy k realizaci výsledků veřejné soutěže a rozhodl:

- souhlasit s uzavřením kupní smlouvy s vítězem ve
řejné soutěže a p řevedením majetku SLL Třeboň na
FNM k 16. 2.1998;

- uzavřít s nabyvatele m podmíněné odstoupe ní odkup
ní smlouvy k te rmí nu úhrady kupní ce ny;

- o odd luženi majetku SLL Třeboň .

MZ předtím dne -t. 2. 1998 předloži lo vl ád ě ČR návrh
na bezúplat ný převod maj etku SLL Třeboň na město Tře

boň . Jako důvody uved lo :

- převedením majetku do vlastnictví města se za mezl kr i
tice ne zcela ., šťas tně'" prováděné pn vati zace a ce lko
vém u zpoli tizování ce lé kauzy;

- v d ůsledku roz hodnutí soudu o vyplaceni pohled ávky
ve vý ši I I I mil. Kč věři teli došlo k obstavení účtu SLL
Třeboň, což bezprostředně ohrožuj e existe ncí tohoto
subjektu.

V souvislosti se svým rozhodnutím ze dne 9. 2. 1998
požádal FNM dne ll. 2. 1998 za kladatele o převedení

prívanzovan ého majetku ke dni 16.2, 1998. Současně MZ

sděli l ínfonnaci o zá rukách úhrady kupní ceny. FNM uve
dl, že považuje dok lady předložené vítězem soutěže za
dostatečnou záruku fi nančního krytí nabídnuté kup ní
ce ny 30 1 mil. Kč s tím, že zá ruky na částku 189 mil. Kč
budou pokryty společnou ba nkovní zárukou vyžádanou
FNM dne 10 . 2 , 1998 od pří slušného peněžního ústavu.
FNM upozornil MZ na nep řevedeni majetku SLL T řebo ň

dopisem ze dne 16. 2. 1998. ve kterém mj . uvedl:

" Do dnešního dne neby lo té to naší ž ádost í o ptevod
majetku vyhověno, Dovoluji si Vás proto upozornit, že

tímto postupem Ministerstvo zdravotnictví jako zakla
datel státního podniku Státní léčebné lázně Trebo ň po 
rušuj e ustanovení § Jl. odst. 1 zákona Č. 92/ /991 ss.,
o podmínkách převodu majetku statunaj ín éosoby, v plat
ném znění. "

MZ ani po tomto upozornění majetek na FNM nepře

ved lo.

Na podnět MZ přijala následně vláda ČR k této zá le
žitos ti usnesení ze dne 18. února 1998 č. 98, k postupu
privatizace stá tn ího podniku Státní l éčebné lázně ne
bcň, ve kterém mj. uložila ministrům financí a zdravo tnic
tví předložit vl ád ě ČR materiál s návrhy dalšího pos tu pu
privatizace SLL Třeboň a m inistru fin ancí a předsedovi

prezídia FNM, aby při privati zací SLL Třeboň nebyl)" či 

něny nevratn é úkony.

Na další po stup pnvanzace SLL Třeboň měly MF,
které vy dalo rozhodnutí o privarízaci a bylo oprávněno

je změni t, a MZ , které bylo jejich zakladate lem. odli šný
názor.

MF jakožto orgán příslušný k vyd áni změny rozhod
nutí o prívatizaci (§ IQ ods t. 7 zá ko na č. 92 /199 1 Sb.)
konstat oval o. že pro zrně nu zp ůsobu pn vauzacc majetku
SLL Třeboň nejsou dány žádné závažné skutečnosti.

resp. nová skutečnost , která by zdůvodň ovala bezůplat

n}' převod městu Třeboň. Ncdoporučt lo, aby ještě pted
p ř í padn ým zrušením veřej né soutěže bylo vyd áno nové
rozh odnu tí o zrně ně způsobu pnvanzace.

MZ naopak uvedlo, že ve řejnou sout ě ž j e nutn o zru
ši t, a to zejména na zák ladě t ěchto d ůvod ů :

- privatizace probíhala zdlouhavě a ani výsledek veřejné

soutěže nedává zá ruku sp lacení kupní ceny. neboť ví 
těz soutěže neprokáza l solventnos t aní nedodal dosta 
t ečné záruky na krytí kupní ceny;

- ex istuje ríziko zne hod nocení a následné likvi dace SLL
Třeboň rozprodejem nemovit ého majetku z důvodu ne
sc hopnosti splatit bankovní úvěr z hospodářského \1'
sledku lázn í:

- na základ ě rozhodnutí soudu o vy placen í pohledávky
věř it eli došlo k obstavení účtu SLL Třeboň, což ohro
žuje exístenci tohoto subje ktu;

- město Třeboň dává jednoznačnou zá ruku dodržení
podm inek privat íza ce. bylo by s oh ledem na svůj maje
tek stabil ní m vlastníkem a navíc chce zaj istit stopro
centní využití lůžkové části pro českou klientelu;

- město Třeboň se předběžn ě zaváza lo k následnému spla
cení dlužné částky věřiteli z budoucích příjmů lázní.



(:ástka 1 Vhtnlk :-O ej l 'yššlho kontrolního úřadu 2001 Strana 6

MZ ve svém stanovisku neuvedlo skutečnost. že V)'
konný výbor FNM dne 9, 2. 1998 rozhodl o oddl užení
majetku SLL Třeboň .

Přes rozdíl ná stanoviska MF a MZ (ajej ich rozdílné
právní postavení v procesu pr ivatizace SLL Třeboň) vlá
da ČR usnesením ze dne 29. dubna 1998 č . 300 , k postupu
pnvati zacc státního podn íku Státní l éčebné lázně Tře

boň, uložila FNM zruš it výsledek posledního kola veřej

né soutěže na prodej SLL Třeboň a ministru fina ncí zm ě 

nit rozhodnutí o privatizaci tohoto majetku na formu bez
úplatného převodu na město Třeboň. Dále schválila ten
to převod včetn ě podmínek prívatizace . Jednou z nic h
bylo, že město Třeboň uhradí FNM vyplacenou dlužnou
částku za SLL Třeboň ,

Na základě uvedeného usnesení vlády ČR provedlo
MF dne 3. 6. 1998 změnu rozhodnutí o pnvatizaci z meto
dy veřejné soutěže na metodu bezúplatného převodumo
vitého a nemovit ého maje tku na město Třeboň ,

2. Průběh prtvanzace SLL ůarkov,SLLJanské Lázněa
SLL Třeboň b)'1 provázen řddou nejasností. které měl)'

oa prívanzací těchtosubjektú nepříznivývii\'.

a) SLL Darkov vypracovaly v zařt 1995 na z á klad ě poža
davku MZ základn í privatíza čn í projekt. Přitom nedo
držely závaznou osnovu pro vypracováni prívatiza č 

ní ho projektu podle vyhl ášky Č . 324/1991 Sb., kterou
se stanoví závaz ná osno va pro vypracováni privat i
začniho projektu , ve znění vyhlášky Č . 5261199 1 Sb,
Nč ktcrc údaje v základ ním privatiza čnim projektu
neuvedly, příp. byly tyto údaje nep řesu é a neúplné ,
Napiíklad :

- SLL Darkov nevypracovaly formulář č . 2 (B) , kde se
uvádí mj. majetek, který má b)-t ponechán ve vlast
nictví st átu (v daném případě šlo o zdroje přírodních

l é čivých vod),
- finančn í zaji št ěn í uvedené ve formuláři Č . 4 (C) neby

lo průkazn é ,

- ,.privatiza čním projektu byly zařazeny pozemky v cel
kové hodnotě 5 954 tis , Kč o rozloze cca 146 493 m",
které pod le zá kona Č. 229/ 1991 Sb., o úpravě vlast
nick ýchvztah ů k půdě a jinému zemědě lskému ma
jetku, ve zněn í pozdějších p ředpis ů , přešly do sp r á
'1' Pozemkového fondu CR.

Základní privatí za čn í projekt byl přesto MZ přijat a
předložen Ministerstvem pro správu národního majetku
a jeho privatizací ČR (dále jen ,.MSNMP"') v kv ětnu 1996
vlád č ČR ke schválení. MSNMP po rozhodnutí o pr ivat i
zaci SLL Darkov, vydaným vládou ČR usnesením ze dne
12. června 1996 Č . 332, požádalo MZo zabezpečeniaktu
alizace podkladů k realizaci privatizace ve smyslu ,.Zásad
dalšího post upu pti pr ivati zaci podle zákona Č . 9211 991
Sb. a zákon a Č . 171/ 1991 Sb., ve znění pozdějších předpi

sů'', schvál ených vládou ČR usnese ním ze dne 6. října

1993 Č . 568. MZ aktuali zaci nezabezpečilo, ptestože pod
le uvedených zásad má privatizovaný subjekt připravit

aktual izované podklady do 14 dnů po obdržení rozhod
nutí o pnvatizact , předat je zakladateli a tenje má po kon-

tro le neprodleně předat MSNMP. Předáni ak tualizova
ných podkladů urgovalo na MZ v březnu 1997 až MF, na
které přešly dnem I . 7. 1996 kompetence v této oblasti na
základě zákona č . 135/ 1996 Sb. Podle píse mného sdělení

SLL Darkcv byl aktualizovaný pnvatíza čnt projekt zaslán
na MZ ažv zá ří 1997.

MZ aktualizova n ýprivatiza čn í projekt MF nepředlo

žilo an i poté , a to s odůvodn čnim, že byl vyp raco ván
pouze v jednom výtisku a předán příslušnému náměst

kovi ministra zdravotnictv í k odsouhlasen í. Ten však pro
jekt neodsouhlasil a aní nevr átil zpět k dalšímu řízení.

Privatizačni projekt proto nemo hl být MF předánFNM
k realizaci. Mezí FNM a vybraným nabyvatelem tedy ne
moh la být uzavřena kupní smlouva. SLL Darkov se tak
zařadily mezi subjekty. na které se vztahovalo usnesení
vlády ČR ze dne 30 . listopadu 1998 Č . 788, o pozastavení
privattzace zdravotnických zařízení, kterým byla na zá
kladě iniciativy MZ pozastavena od I . 12. 1998 do 30. 4 .
1999 pnvatizace zdravotnických zařízen í , u nichž ještě

nedošlo k uzavření sm louvy mezi FNM a p ř íslušn ým na
byvatelcm.

Usnesením vlády ČR ze dne 12. června 1996 Č . 332
bylo schváleno vyj mout maje tek rekreačního s t řed i ska

Kunčice podOndřejníkem z pn vatizacc SLL Darkov pod
le schváleného zákl adniho privatiza čntho proj ektu a ten
to majetek zprivatizovat veřejnou dražbou na základě roz
bodnuti MSNMP. Příslušné rozhodnutí bylo vydáno dne
25.6. 1996. MZ ani v tomto případě nezajistilo řádné zpra
cování aktua lizace podk ladu pro privatizaci.

Rekreační st ředisko Kun č ice pod Ondřejntkem tak
nebylo rovněž zprivatizováno . MZ 10 zdůvodnilo vyně

tim SLL Darkov z privatizace na základě usnesení vlády
ČR ze dne 28. dubna 1999 č . 41 1. Rekreační středisko neni
zd ravotnick ým za řtzenlm a nen í vyu živénc ke zdravot
nick ým účelům. Mohlo tedy být v sou ladu s bodem II.1.b)
tohoto usnesen i vlá dy ČR prodáno formou veřejné sou
těže nebo veřejné dražby.

b) SLL Jans ké Lázně vypracovaly v září 1995 na základě

požadavku MZ základní pnvatízečn í projekt. Přitom ně

které údaje vypl ývajíc! ze závazné os novy pro vypra
cováni privatízačního projektu vy žadova n é vy hl áškou
Č. 324/ 1991 ss., ve znční vyhlášky Č . 52611991 Sb., ne
byly v prívat izačním projektu dol oženy vů bec . nebo
byly doloženy nedostatečně . Například :

- náklady na mode rniz aci a rekonstrukci majetku hra
zené z provozních prostředků,

- nebyly uvedeny nájemní smlouvy na 166 bytu,
- nebyl doložen přislib úvěru k ú hradě kup ní ceny a

vinkulace vkladu na pokryti zálohy úhrady kupní
ceny,

- nebyl uveden nájem ubytovacího objektu TERRA.

Základn í privatiza čn í projekt byl po řadě jednání při

jat, a to í s výše uvedenými nedos tat ky, a v květnu 1997
předložen vládě ČR ke schválení. MF požá dalo po roz
hodn utí o pnvatizac í SLL Janské Lázně , vy dan ém vl á-



Čhtka I Yislnik :'Oej ,"yišího kontrolniho úřadu 2001 Slrana 7

dou ČR usnesen ím ze dne 18. června 1997 č . 370, MZ
o zabezpečeni aktuali zace podkladu k realizaci privatizace.

Ve smys lu ,.Zásad postup u při dokončování pnvatí
zace podl e zákona Č. 92/ l99 1 Sb. a zákona č. 17 1/1991
Sb., ve znění pozdějších předpisu" , sc hválených vládou
ČR usnesením ze dne 9..... 1997 č. 212, měl pnvat ízovan ý
subje kt p ř ipravit ak tualizované podklady do 14 dnů po
obd ržení rozhodnuti o privatizaci. předat je zakladateli a
ten je měl po kont role neprodleně předat MF. SLL Janské
Lázně však předaly akt ualizované podkla dy na MZ až
v únoru 1998 (ro zhodnuti o prívatízaci za slalo MF SLL
Janské Lázně dne 4. 7. 1997 a MZ je požádalo o předáni

podkladů do 27 . 8. 1997).

MZ. které v té době již požadovalo revokaci roz hod
nut í o privatizaci vybraných zdravotnických zařízení včet

nč l á ze ň ských , aktual izované podklady pozdrželo. MF je
předalo až v květnu 1998 po výzvě k standardnímu do
končeni privatizacc. V červnu 1998 předalo MF přtsluš

népodklady FNM k realizaci přímého prodeje určenému

nabyv ateli. FNM s ním ještě v tom též měsíci dne 15. 6.
1998 uzavřel dohodu o úhradč 10 % z účetn í hodnoty
majetku a předložení dokladu o finanč ních zdroj ích na
úhradu zbylé výše s ter minem do 90 dnu od podpis u
dohody. Určený nabyvatel závazky dohody nesplnil , a
FNM mu proto prodloužil term ín o dalštch 45 dnu.

Určený nabyvate l an i poté závazky nesplnil a priva
tizacc SLL Ja nské Lázně byla posléze na základě usnese
ni vlády ČR ze dne 30. listopadu 1998 Č . 788 rovn ě ž poza
stavena .

c) Na prodej SLL Třeboň vyhl ásil FNM dne H. 10. 1997
v souladu se zněním zákona č. 9211991 Sb. a pod le usta
nove ni š 281 a nás l. zákona Č . 5 13/ 199 1 Sb., obc hodni
zákon ík, opakovanou obchodní veřejnou soutěž o nej 
vhodnější návr h na uzavřeni smlouvy o prodeji pnva
nzovaného maj etk u SLL Třeboň . V podmínk ách sou
t ěže mj. stanovil vítě z í soutěže povinnost předložit do
30 dn ů ode dne oznámení o přijeti návrhu doklad o fi
nančním krytí dop lat ku kupní ceny (po odečten í slo
žené kauce). vy hrad il si právo posouzeni tohoto do
kla du s možnosti stanovi t dodatečnou l h ů tu pro před

loženi nebo doplněn i dokladu a stanovil povi nnost
podepsat do 60 dnů od sp l něni uvedené povin nosti
s vít ězem soutěže přísluš nou smlouvu o prodeji priva
tizovan ého majetku.

Vybranému ú častn íkovi zas lal FNM dne 28. I I. 1997
oznámení o přijet í jeho soutěžn í ho návrhu . Ten ve lh ůt ě

stanove né podmínkami soutěže předložil 18. 12. 1997 jako
doklad o finančním kryti kupní ceny 30 1 mil . Kč bankov
ní přislib, který nebyl FNM uznán j ako dostate čn ý a byla
stanovena nová lhůta do 3 1. I . 1998. V této lh ůt ě vybra
ný účastn ík předložil bankovn í přísliby, včetně kauce,
pouze ve výš i 112 mil. Kč ; k uvedenému da tu tedy ne
předložil doklad. který by zcela zaru čoval zaplace ní kup
ni ceny. Po posouzeni da lšich dokladu p ředlo žených do
9.2. 1998 rozhodl výkonný výbor FNM téhož dne sou
hlasit s uzavřen ím kupní smlouvy s ')'braným účastní-

ke m (s podmíněn ý m odstoupeni m od kupní smlouvy
k te rmí nu úh rady kup ní ceny) a s převedením maj etku
SLL Třeboň na FNM ke dni 16. 2. 1998,jakjiž bylo v části

II .I.b) tohoto ko ntrolního závěru uvedeno .

Rozhodnutí výkonn ého výboru FNMj iž nebylo s ohle
dem na přijatá usnesení vlády ČR ze dne 18. ún ora 1998
č . 98 a ze dne 29. dubna 1998 Č . 300 a v návaznosti na to
následné zrněny rozhodnu tí o privatizaci provedené MF
v červnu 199 8 reali zováno. SLL Třeboň byly převeden}'

na zák ladě sml ouvy o bez úplat ném p řevodu v červenci

1998 městu Třeboň, jakje uvedeno v části l l .Lb) tohoto
kontrolního závěru.

Prá vní úprava tykaj ící se pnvatízace nestanoví. jak
má FNM po stupovat v případ ě , kdy obc hod ní veřejná

soutěž podle zá kona Č. 51311991 Sb . byl a ukončena , ale
majete k nebyl na FNM převeden. FNM postupoval tak,
že vybranému ú častn íkovi za slal dn e 22 . 5. 1998 ,.O zná
mení o zrušení vítězství ve veřejné sout ě ži". V tomto
oznámení uvedl. že jeho v ítězství v soutěži zrušil v soula
du s usnescnim vlády ČR ze dne 29 . dubna Č. 300 . Spolu
s oznámením o zrušení vít ězsrvt ve veřej né soutěži ozná
mil vítěznému ú častníkovi vrácení složené kauce na př i 

slušný účet.

111. Zjištění ,. ohlast i hospodaření s majetkem státu

t . SLL Darko" poskytly po zahájení privatízace ,. ěer
venc! 1997 neoprávn ěn ě ručení státním majetkem Zll

ůvěrvěetněúrokůve \'ýši cca tl mil . Kč f)"Zickéosobě.

Ručen í pos kytly SLL Darkov dne 19. 7. 1997 a ruč í

tel sk ý závazek podepsal te hdejší ředitel (ve fun kci do
23. 10. 1997). Úvěr byl poskytnut fyzic ké osobě (manžel
ce vedoucí ho zaměst nance SLL Darkov) na rekonstrukci
nerno vitost í.

MZ a SLL Darkov poda ly v této zá ležitos ti ,. roce
1998 oznámeni o podezřen í ze spáchání trestného činu

orgánům č i nným v trestním ří zen í. Věc nebyla do doby
ukončeni kon troly uzavřena .

2. Při kontrole na MZ by lo zjištěno, že Hkvid átor stát
ního podniku Státní léčebnélázně Třeboň ..v likvída
ci" prodal městu Třeboň kupní sml ouvou z července

2000 celkem 11 pozemků (o cel kové výměře 484 762
m'), na který ch se nacházejí přírodní léč ivá ložiska
rašeliny.

Přcdmčtná ložiska rašeliny jsou přirodnlmi zdroji, pro
hl ášen ýmiV ýměremMZ z 16. 3. 1%0 za léčivé. Podle usta

novení § -l7 zákona Č. 20/ 1%6 Sb. , o péči o zdraví lidu, ve
znění zákona Č. 161/1993 Sb. ,jsou přirodní léčivé zdroje
ve vlastnictví státu a z toho důvodu byly ve smyslu
ustanove ní § I odst. 3 zákona č . 92/ 1991 Sb. rovně ž

vyňaty z privatizace SLL Třeboň .

Podle čl. I bodu 3 kupní smlouvy prodal prod ávajíc í
po zemky •.jak stoji a letí kupujicimu a kupující tento



Částka t \'ěstník ;'\i ~jvyHího kon t r oln íh o ůl'adu 2001 S t ra n a 8

pfedmět smlouvy takto od prodáv aj ícího kupuje do své
ho výlučného vlastni ctví " . Problematika nakládáni s pří

rodními l éč iv ými zdroji ležícími na uvedených pozemcích
řešena nebyla (kromě problematiky těžby slatiny, kterou
řeší zvlá štn í pravidla ),

Podle v ýpisu z obchodního rejstříku má státní pod 
nik Státní léčebné lázně Třeboň;v likvidaci" zapsán jako
určen)' majetek mj, .veskerynemovtty maj etek státll v prá
vu hospodaření státního podniku ". Písemný do klad
o souhlasu zakladatele ve smyslu ustanovení š 2 ods t. 5
zákona Č, 77/ 1997 Sb" o stá tním podniku. k prodeji uve
dených pozemku MZ nepředto žilo.

3. V následujících připadechbyl)' zjištěny nehospodár
ně ""naložené finančníprostředkyurčenéna p rovoz
ní činnost SLL Barko,' a SLL Janské Lázně:

a) SLL Darkov si v roce 1997 na základě leasingové smlou
vy pořídily osobní automobil AUDI A6 . Jeho celková
pořizovací cena byla I 486 tis . Kč. Nový ředite l SLL
Darkov (jmenován 23. 10. 1997) leasingovou smlouvu
předčasně ukončil z důvodu nadbytečnost i osobního
automobilu po osmi měsíčních splátkách, na základě

kterých uhradil 9 15 tis, Kč, Na základ ě vyú čtován í před

časného ukončení smlouvy bylo SLL Darkov vr áceno
pouze 298 tis . Kč. SLL Darkov tak vynaložil y nehos
podárně čás tku ve v ýši 61 7 tis . Kč.

b) SLL Jan ské Lázně koupily v prosi ncí 1995 polovinu
ubytovacího objektu TERRA, který měly od března

1995 v nájmu na dobu pěti let, Současně s ttm prodlou
žily dobu nájmu druhé po loviny na deset let. V čer

ven ci 1996 pak koupi ly i druhou polovinu objektu a
nájemní vzta h ukončily, V kupní ceně nebylo správ
ně zohledněno předem uhrazené nájemné týkajici se
celkové doby náj mu ve výší I I 000 tis, Kč, SLL Jan
ské Lázně tak nehospodárně uhradily částku ve výš i
784 tis . Kč.

4. Při ů črování o majetku II jeho evidenci byla porušena
některá ustanoven í zákona č. 563/1991 Sb. , o účet

níctví, " důsledku čehož došlo ke zkreslení n ěkte

rj'ch údajů v prh'atizačních projektech.

a) SLL Jan ské Lázně neúčtovaly na účtu Pozemky o 29
zji š tě ných pozemcích o celkové výměře 9 289 m' , ke
kterým mčly právo hospodaření, a naopak účtovaly na
tomto účtu o dvou zji š t ě n ý ch pozemcích o celkové
výměře 127 m~ , ke kterým ncměly právo hospodaření

(po rušeni § 7 odst. 1),

b) Počátečn í stavy některých rozvahových účtů (např .

krátkodobé pohledávky a pohled ávky z obchodního
styku) uvedené SLL Dark ov v účetní závěrce k 3 1. 12.
1997 nesouhlasily s konečn ými stav}' k 3 1. 12. 1996
(porušení § 18 odst. 2) ,

c ) SLL Darkov nesledova ly na podrozvahových účtech

(ve smy slu účtové osnovy a postupu účtováni pro
podnikatele vydaných opatřením Federálního minis
terstva finan ci . č . J Vl20 100/ 1992 ze dne 15, 7. 1992 ,
ve znění pozdějších změn a úprav) pozemky ve správě

Pozemkového fondu ČR a najat é nemovirost í od fyzic
kých a právnických osob v celkové hodnotě min im ál
n ě 5 319 tis . Kč. které užívaly, a výše uvedený ručitel

ský závazek za úvěr fyz ické osobě ve vý ší I I 000 tis ,
Kč. SLL Janské Lázně nesledovaly na podrozvahov ých
účtech najatou budovu hotelu TERRA včetně pozem
ku a vnitřního vybavení (porušení § 4 odst. 2) ,

S. USLL Darkov není dořešen nájem majetku o'ořicího

areál .Jedevých sanatorií Klimkovíce.

SLL Darkov maj í v nájmu výše uveden}' majetek,
k te rý představuje ptibližně jednu t řetinu jejích kapací
ly. Platnost nájemní smlouvy měla skončit k 3 1. 12, 2000,
Na další období požadoval vlas tn ík několikanásobné

zvýšen í nájemného z důvodu, že s t ávajíc! nájemné
v přibližné v ýši odpisů nepokrývalo náklady spojené
se správou a nezajišťovalo žádný vý nos, Ak ceptování
podmínek vlastntka by výrazn ě zv ýšilo cenu léčebného

poby tu , což podle vyj á d řen i MZ zdravotn í pojišťovny

nechtěly akceptovat.

Nevy ře šení tohoto problému podstatným způsobem

oh rožuje poskytováni lá zeňské péče SLL Darkcv v roz
sah u určeném MZ pro danou kategorizaci.

IV. Vy hod nocen í

Kontrolní akcí b)'1 p rov ě řová n proces prtvanzace
SLL Darkov, SLLJanské Lázně a SLL Třeboň (v přípa

dě SLL Třeboňpouze se zaměřením na postup MZ, MF a
FNM zejména od roku 1998). V p řipadě SLL Darkcv a
SLL Janské Lázně bylo také prově řováno hospodaření

těchto státních podniků s majetkem státu v období po
za hájení jejich prfvattzace v roce 1995.

Proces prfvatízace uveden ých státních lázní probí
hal nekoncepčně. V případě SLL Darkov a SLL Janské
Lázně byl " roce 1995 započatý proces p r tva t ízace bez
prostředněp řed vlastni realizací v dubnu 1999 zasta
ven a všechny dosud podniknuté krok"zmařen)'. Dům

dem byla změna stanoviska MZ k prívanzací některých
zdravotntck ýeh zařízení, které p ůvodně MZ do prtvan
zace samo navrhlo. Privatizace SLL Třeboň byla naopak
dokončenas tím, že v roce 1998 ,Uda ČR na n ávrh MZ
ulož ila MF změnit rozhodnutí o privatizaci z formy ve
řejné soutěže na formu bezúplatn ého převedu na město

Třeboň; při tomto svém rozhodování vláda ČR vycházela
z rozdílných stanovisek MZ a MF (blíže viz část lLl.b)
tohoto kontrolního zá\'éru).

Ačkoli,' obchodní veřejnásoutěž na prodej SLL Tře

boň již byla formálně právně ukončena doručením ozná
mení o přijetí vybran ého n ávrhu vybran ému účastníko

,i, FNM na základě usnesení vlády ČR ze dne 29. 4. 1998
ě. 300 jeho vitězstvi " p ře dm ět né obchodní soutěží
zrušil.

Při realizaci roz hod nutí o prívatf zacl SLL Třeboň a
jeho následné změně (b líže víz část 1I.2.c) tohoto kont-



('ástka I Vhtnik :"'ri~jvyššlho kontrolního úřadu 2601 Strana 9

rolního závěru) došlo ke kolizi mezi postupem podle zá
kona č. 9211991 Sb. a postupem podle zákona č. 513/
/1991 Sb. Uvedená změna rozhodnutí o prtvanzaci podle
zákona č. 92/1991 Sb. byla provedena až v době, kdy již
byla ukončena obchodní ,,'eřejná soutěž vyhlášená
v souladu se zněním zákona č. 92/1991 Sb. a podle zá 
kona č. 513/1991 Sb. To de ztěžujemožnost provedení
účinné kontroly i posouzení zákonnosti jejího prúběhu.

Navic podle stá"ající pr évni úpravy vymezujicí prívatt
začníproces se na rozhododni o prívanzacl nevztahují
obecná ustanoveni o správním řízení a tato rozhodnutí
ani nepodléhají přezkoumánísoudem. Postup '" souvis
losti s prfvatlzací SLL Třeboň měl negativní dopad na
hospodaření FNM. Ztrátu lze vyčislít částkouve ''Ýši
nejméně 200 mil. Kč, která nemusí být konečná.

Předáníscbváíených privatizačníchprojektůFNM
k realizaci b,'lo předkladateli i MZ oddalodno, což,' pří
pádech SLL Darkov a SLL Janské LázněnegativněO\'ln:
nilo i jejich hospodařenís majetkem státu. Předkíada
telé schválených prfvanzaěnjch projektů- SLL DarkO\'

a SLL Janské Lázně-prodloužili stanovenou dobu je
jich aktualizace (SLL Darkov o vice než jeden rok a
SLL Janské Lázně o téměř šest měsíců). Následně ji
MZ koncem roku 1997 a,' roce 1998 prodloužilo přede

vším admmtstranvnhm průtahy,Prívatízaěntprojekt
SLL Darko" neby l FNM k realizaci předán vůbec a SLL
Janské Lázně až \' červnu 1998, přestože příslušni roz
hodnutí o prívanzacl byla ,Udou ČR schvá lena " červne

1996 a červnu 1997. Realizace prívanzace státních lě

čehných lázní byla oddalo\'ána také z dů,'odu, že ve fázi
schvalován! privatizačníchprojektů nebyla věnována

dostatcčnipozornost zajištěnifinančníhokrytí úhrady
kupní ceny přcdpokládanjminabyvateli.

Příslušné státní orgán)' nevěnovalyoálC'i:itoupozor
nost majetku státu, kterj' podle ůstavnřcb neho zvlášt
ních zákonůmůže bj1 pouze ve vlastnictví státu. V rámci
této kontrolní akce bylo zjištěno, že v rozporu se záko
nem č. 20/1966 Sb. byly do vlastnictví města Třeboň pře

vedeny pozemky, na kterýcb se nacházela ložiska raše
liny, která jako přírodní léčivé zdroje měla zůstat ve
vlastnictví státu.


